
středa 29. listopadu 2023 / č. 221 mojemetro denikmetro

Na náměstí Svobody se opět rozzářil stromeček a sváteční atmosférumůžete zažít
veměstě také jinde. Kromě trhů vyrazte třeba na kluziště nebo za dobrým jídlem. STRANA 4

inzerce

PE
TR

PO
SP

ÍC
H
AL

Opět do vody
Přes rok trvající rekonstrukce
a dostavba komplexu Bazény
Lužánky za 444 milionů korun
je u konce. Modernizovaný
plavecký areál má větší kapacitu
pro veřejnost a rozšířené
zázemí. Proběhla také úprava
okolí včetně parkoviště. Celý
komplex má společný vstupní
prostor, pokladny a šatny. Vše
lze procházet. STRANA 3

přijedeme, naložíme, zaplatíme, odhlásíme

608 333 308, 731 566 786 • www.ib-met.cz

ekologická likvidace vozidel

Brněnské Vánoce

Rozhodují lidé
Až do konce listopadumůžou
občané hlasovat v participativním
rozpočtu, kde se rozdělují
miliony korun z městského
rozpočtu na projekty navržené
veřejností. Projekt Dáme na vás
opět zahrnuje nejrůznější
nápady. Třeba nové hřiště nebo
holubník. O podporu lidí usiluje
56 projektů. Hlasovat může
každý dospělý Brňan. STRANA 2



02 středa 29. listopadu 2023

Do konce listopadu
mohou Brňané hlaso-
vat v participativním
rozpočtu, v němž se
opět rozdělují desít-
ky milionů korun
z městského roz-
počtu, pro projekty
navržené veřejností.

Obyvatelé Brna už posedmé
vybírají v projektu Dáme na
vás, které větší i menší vize
se v příštích třech letech díky
městským penězům promě-
ní ve skutečnost. Nové hřiště,
sportoviště nebo zelené plo-
chy, ale také třeba komunit-
ní centrum pro seniory nebo
holubník. Nápady spojené
s vyžitím dětí nebo s doprav-
ní infrastrukturou. O přízeň
a hlavně hlasy lidí se uchází
celkem 56 různorodých pro-
jektů, které prošly cestou od
podání nápadu a sběru první
vlny podpory na jaře až po po-
souzení proveditelnosti úřed-
níky. Každý projekt je limito-
ván částkou pět milionů ko-
run a celkové vyhrazené pro-
středky činí pětatřicet mi-
lionů korun.

V době uzávěrky tohoto
vydání hlasování ukazovalo,
že Brňané chtějí především
sportovat. První tři místa to-
tiž patřila stavbě hřiště na
malou kopanou v Žebětíně,
opravě cyklostezky Žabiny –
Komín – Bystrc a zvelebení
sportovního areálu pod Pe-
kárnou v Bystrci. „Sportovní
areál pod Pekárnou je tradič-
nímmístempro setkávání ne-
jen cyklistů a sportovců z Bys-
trce, ale také z celého Brna
a okolí. Chceme jej nejen
opravit, ale také doplnit o dal-
ší sportovní prvky, jako je na-

příklad workout nebo herní
prvky pro nejmenší. Rádi by-
chom také zkvalitnili zázemí
a přístupové cesty, které to-
muto areálu dlouhodobě chy-
bějí,“ říká autor návrhu Ja-
kub Vodička.
Na předních příčkách figu-

rovala i interaktivní naučná
stezka, která by v údolí sv. An-
toníčka propojila stávající
a budované relaxační prvky.
Projekt zahrnuje označení
a zlepšení vstupů na stezku
v údolí, úpravu lesní cesty,
umístění informačních pane-
lů a interaktivních naučných

prvků. Podpoře se těšil také
nápad na vybudování bezpeč-
né cyklostezky a stezky pro
chodce podél ulice Karásek
mezi řečkovickým nádražím
a Jandáskovou ulicí. Další pro-
jekty se zaměřily na děti. Šlo
o proměnu hřiště Barevňák
na Vinohradech a renovaci
hřiště u ZŠ a MŠ Blažkova na
Lesné. Ta sedmičku úspěš-
ných projektů zatím uzavíra-
la, ale na paty jí výrazně šlapa-
ly další tři projekty. Tím prv-
ním bylo rozšíření cyklopar-
ku mezi Vinohrady a Líšní
o nový skatepark, druhýmdo-
plnění hřiště Halda u medlá-
neckého rybníka o další her-
ní prvky a třetím systém ve-
řejných pítek po celém Brně.
Hlasymůže poslat každý pl-

noletý, který má v občan-
skémprůkazu v kolonce trva-
lý pobyt zapsáno Brno. Hlaso-
vat lze do 30. listopadu na
webové adrese paro.damena-
vas.cz, přes účet Brno iD
nebo osobně na pobočkách
Knihovny Jiřího Mahena.
„Všichni s trvalým pobytem
v Brně mají k dispozici pět
kladných hlasů a dva zápor-
né. Můžou tak nejen vyjádřit,
co ve svém okolí chtějí, ale
i nechtějí,“ dodává radní pro
oblast participace Filip
Chvátal. RADEK BABIČKA

Pomoc lidem v regionu. Tak
se jeví novinka v poskytova-
né péči. Nemocnice Blansko
od jara rozvíjí estetickou me-
dicínu a specializovanou péči
při úrazech nebo poranění
ruky a zápěstí. Umožnil jí to
příchod plastického chirurga
z Fakultní nemocnice Brno Ja-
kuba Holoubka, který v ne-
mocnici ordinuje jednou týd-
ně. Soustředí se převážně na
chirurgii ruky, která do té
doby na Blanensku chyběla.
„Jde o operace šlach, zlo-
menin a degenerativních
onemocnění ruky,“ uvedl
Holoubek.

Ruka je složitý systém
Medicína se obecně hodně
specializuje. „Je to logické,
když někdo dělá i náročnější
úkony pravidelně, získá
v tom rutinu. Stejné je to
i s chirurgií ruky,“ říká Holou-
bek. „Ruka je anatomicky po-

měrně bohatý aparát, jen zá-
pěstí obsahuje deset kostí,
20 kloubních ploch
a 26 vazů. K tomu spoustu
cév a nervů. Není tolik lidí,
kteří by se tomu věnovali, při-
tom když člověku chybí dva-
cet procent pohybu kotníku,
mnohdy své omezení nevní-
má, ale když necítí prst nebo
mu chybí kvalitní úchop, pa-
dají mu věci z ruky,“ dodává
Jakub Holoubek.
Léčení poranění rukou je

výrazně závislé na následné
rehabilitaci. Po úrazech tvoří
i polovinu výsledku. S tím je
spojená spolupráce pacienta.
„S ohledemna to je někdy tře-
ba i řešení úrazu jiné. Nároč-
nější operace vyžadují násled-
nou péči půl roku i rok. Mám
pacienta, který řekl, že potře-
buje co nejdřív pracovat a ra-
ději bude bez prstu. I poraně-
ní šlachy budu řešit jinak
u člověka, který hraje na

housle nebo dělá těžkou ma-
nuální práci. Individualizova-
ný přístup je u specialistů na-
snadě a záleží i na tom, jaké
nároky na fungování daných
částí těla pacienti mají,“ míní
plastický chirurg.

Šedesátníci nejsou starci, ale
aktivní lidé
V ambulanci týdně ošetří oko-
lo 30 lidí. Obecně vnímá to,
že třeba úžinových syndro-
mů, jako je syndrom karpál-
ního kanálu, nebo artrotic-
kých postižení přibývá. Vy-
světluje si to stárnutím popu-
lace. „Zatímco před dvaceti
lety se šedesátníci brali jako
staří lidé, nyní jsou velice ak-
tivní a mají vysoké nároky na
své tělo. Požadavky na vyšší
kvalitu života v pozdějším
věku stoupají amyslím, že do
budoucna to bude ještě citel-
nější,“ poznamenává chirurg
Holoubek.

Ten se v Blansku částečně
věnuje i kosmetickým a este-
tickým výkonům. Největší zá-
jem je o plastiku očních ví-
ček a další drobné úpravy
v oblasti obličeje. Jeho hlav-
ním působištěm je několik
let Fakultní nemocnice Brno,
kde pracuje na klinice popále-
nin a plastické chirurgie.
Tam se na rozdíl od Blanska
může věnovat mikrochirur-
gii a provádět rekonstrukce
větších tkáňových celků.
Jde třeba o náhradu kon-

krétní části těla po onkologic-
kých operacích, kdy musí lé-
kaři část těla odebrat. Pokud
to nejde vyřešit jiným způso-
bem,musí na těle najít tkáňo-
vou jednotku, což může být
kost, sval, kůže, vypreparo-
vat ji a přenést do daného
místa, kde ji našijí, napojí na
všechny cévy, nervy a podob-
ně. Takové operace trvají
i celý den. ČTK

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

Zimní režim
Brněnská přehrada
přechází na zimní re-
žim. Vodohospodáři
snižují její hladinu,
důvodem je napří-
klad to, aby bylo dost
volného místa v nádr-
ži pro případné zachy-
cení jarních povodní.
Hladina oproti plné-
mu stavu klesne
o pět metrů. Cílová
kóta je na úrovni
224 metrů nad mo-
řem. „Hladinu snižu-
jeme každý rok na
podzim po ukončení
plavební sezony. Zim-
ní hladina nám posky-
tuje prostor v nádrži
pro zachycení povod-
ní, které mohou
Brnu hrozit s jarním
táním. Snížená hladi-
na je ale dobrá také
kvůli vymrznutí bře-
hů a podzimnímu
výlovu Bažinek,“
uvedl generální ře-
ditel Povodí Moravy
Václav Gargulák. Hla-
dina se snižuje poma-
lu o zhruba třicet cen-
timetrů denně. ČTK

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Blanenská nemocnice inovuje

Sportovní areál pod Pekárnou, jedno z míst, o jehož podobě mohou
rozhodnout obyvatelé Brna. PARO.DAMENAVAS.CZ

KRÁTCE

Rozhodněte o desítkách
milionů korun. Právě teď



03 www.metro.cz

Po 16 měsíců trvající
dostavbě a rekon-
strukci za více než
444 milionů korun
se otevřel komplex
Bazény Lužánky.
Modernizovaný
a dostavěný plavec-
ký areál významně
rozšiřuje nabídku
plaveckých ploch
v Brně.
Sportoviště má nyní větší ka-
pacitu pro veřejnost a rozšíře-
né zázemí, umožňuje výuku
plavání a poskytuje prostor
pro provozování široké škály
plaveckých sportů. Navíc má
parametry pro konání mezi-
národních soutěží, nový pěta-
dvacetimetrový bazén může
sloužit jako rozplavbový pro
závody v padesátimetrovém
bazénu. „Stejně jako u mno-
ha jiných strategických pro-
jektůměsta Brna také v přípa-
dě Lužánek proběhla kromě
samotné výstavby i úprava
okolí včetně vytvoření bezba-
riérových přístupů a rekon-
strukce parkoviště, kde při-
bylo 78 míst. Lepší přístup-
nost sportoviště zajišťuje
nový chodník od Bobycent-
ra,“ říká primátorkaMarkéta
Vaňková.

V Lužánkách probíhalo
několik staveb souběžně za
celkem 444 milionů korun,
z čehož 97 milionů pokryly
dvě dotace z Národní sportov-
ní agentury. „Nejviditelnější
a nejdůležitější byla přístav-
ba stávajícího stadionu, v níž
vznikly dva bazény – větší,
pětadvacetimetrový s osmi

drahami a menší, šestnácti-
metrový, ten poslouží dětem
a pro výuku plavání. V původ-
ním, padesátimetrovémbazé-
nu proběhla oprava stropu
a osvětlení a rekonstrukce
skokanské věže. Renovací
prošla i bazénová vana,“ reka-
pituluje první náměstek pri-
mátorky René Černý.
Komplex bazénů má spo-

lečný vstupní prostor, poklad-
ny a šatny. Díky propojeným
prostorám lze snadno přechá-
zet z jednoho pavilonu do
druhého. Zájemci z řad veřej-
nosti se nemusí bát, že by ba-
zény obsadily jen kluby a or-
ganizace. Aspoň tři dráhy
v padesátimetrovémnebo čty-
ři dráhy v pětadvacetimetro-
vém bazénu by totiž měly být
vždy k dispozici veřejnosti.
Oba největší bazény nyní

splňují nejpřísnější standar-
dy Mezinárodní plavecké fe-
derace. „Z technického hle-
diska bych rád upozornil na
speciální laminátová odrazo-
vá prkna s mimořádným roz-
kmitem, dovezená až z Ame-
riky. Stejná prkna jsme insta-
lovali také na třímetrové plat-
formě, kterou jsme nově vy-
budovali vedle skokanského
můstku. Specialitou části
s novým bazénem je také ze-
lená střecha, která v zimě za-
braňuje únikům tepla, zatím-
co v létě stavbu ochlazuje,“
dodává vedoucí projektu
Radovan Jašek ze společnosti
Metrostav, která stavbu zajiš-
ťovala.
Hodina a půl plavání mezi

šestou a čtrnáctou hodinou
a následně mezi osmou a půl
desátou hodinou večerní vy-
jde v Lužánkách na 160 ko-
run. Odpolední vstupné je
o dvacetikorunu dražší. K dis-
pozici jsou i různé slevy či ro-
dinné vstupné. RADEK BABIČKA

Hodina a půl plavání mezi šestou a čtrnáctou hodinou a následně mezi osmou a půl desátou hodinou
večerní vyjde v Lužánkách na 160 korun. 2x STAREZ-SPORT

V Lužánkách probíhalo několik staveb souběžně za bezmála půl
miliardy, 97 milionů pokryly dotace z Národní sportovní agentury.

Bližší informace k pozicím najdete na
https://www.lohmann-rauscher.com/cz-cs/kariera/nase-nabidka-volnych-mist/

Neváhejte a kontaktujte nás:
email: Erika.Fejfusova@cz.LRMed.com;
tel.: +420 544 425 879; + 420 731 141 123

email: Radka.Jirkova@cz.LRMed.com; tel.: +420 544 425 844
Lohmann & Rauscher, s.r.o., Bučovická 256, 684 01 Slavkov u Brna.

Co vám můžeme nabídnout:
• zázemí prosperující mezinárodní

společnosti
• čisté pracovní prostředí
• pracovní poměr na dobu neurčitou
• každoroční navyšování mezd
• možnost osobního rozvoje,

jazykové vzdělávání
• dovolená nad rámec Zákoníku

práce

• příplatky nad zákonnou výši
• kooperativní prémie
• prémie na letní dovolenou

a Vánoce
• věrnostní odměny
• dotované stravování
• vitamínové balíčky
• tábory pro děti zaměstnanců
• firemní akce a benefity

Společnost Lohmann & Rauscher, s. r. o. patřící mezi přední světové
dodavatele zdravotnických a hygienických výrobků

hledá do svého týmu vhodné kandidáty / kandidátky na pozice

• dělník/dělnice ve
zdravotnické výrobě

• skladník/skladnice
• účetní

V Lužánkách se zase plave

inzerce



04 středa 29. listopadu 2023

Betlém na Dominikánském náměstí NIKOLA PRACNÁ

Už nejen proslulé
trhy, ale přímo festi-
val festivalů. Tak se
chtějí prezentovat le-
tošní Brněnské Váno-
ce, jež minulý pátek
zahájilo slavnostní
rozsvícení stromu na
náměstí Svobody.

Vánoční strom na náměstí
Svobody letos zdobí čtvrt mi-
lionu světýlek a tři kilometry
světelných řetězů, to vše dopl-
ňují světelné ozdoby vyrobe-
né z recyklovaných PET lah-
ví. Díky použití LED světýlek
stojí osvícení vánočního stro-
mu na náměstí Svobody jen
270 Kč denně.
Jídlo, pití, bohatý kulturní

program a přitom lokální
a útulná atmosféra ovšem
opanovaly hned čtyři náměs-
tí v centru i další místa. „Tak
jako tyto svátky spojují rodi-
ny, propojují Brněnské Váno-
ce postupně i celéměsto. Kro-
mě organizátorů TIC Brno
a Brna-střed se do jednotli-
vých aktivit totiž zapojují
i další instituce, letos napří-

klad Fakulta architektury
VUT se svými architektonic-
kými betlémy nebo Hvězdár-
na a planetárium Brno se
Svátkem světla,“ upozorňuje
primátorka Markéta Vaňko-
vá. Svátek světla se bude sla-
vit světelnou audioinstalací
v předvečer zimního sluno-
vratu, tedy 21. prosince, na
Kraví hoře.
Denně ožívá kulturním

programem také Zelný trh,
který ve svých více než sto
stáncích nabízí tradiční a ře-
meslné výrobky. Na klidněj-
ším Dominikánském náměs-
tí můžete obdivovat dřevěný
Halouzkův betlém se socha-
mi v životní velikosti. V sobo-
tu 2. prosince zde jeho autor
uspořádáworkshop vyřezává-
ní a komentované prohlídky
betlému. Na Moravském ná-
městí u Jošta najdete dětský
kolotoč a kruhový bar. Do
sousedního nově zrekonstru-
ovaného parku se vrátilo vel-
ké vyhlídkové kolo a poprvé
se tu otevřelo i kluziště, a to
na místě vodní plochy, která
v létě slouží k osvěžení.
Velký důraz kladou organi-

zátoři opět na gastronomii.
„Navázali jsme na náš dlouho-
letý projekt Gourmet Brno
a s podniky jsme přišli s kon-
ceptem Gourmet Vánoce na

nádvoří Staré radnice,“ říká
ředitelka TIC Brno Jana Ja-
nulíková. Originální nabídku
i doprovodný program si při-
pravuje devítka podniků
z gastronomického průvodce
Gourmet Brno. Vyzkoušet
tak můžete například teplou
vánoční sangriu od JustWine,
lokše na slano i sladko od
EGGO Break Feast bistro, Víd-
ní inspirované svařáky i jídlo
od Kšeft wine-bar, bagely od
Soul bistro, pečené mar-
shmallow a Turbomošt, slad-
ké a slané dezerty z dílny Bož-
ského kopečku, sušenky, jabl-
ka v županu nebo horkou čo-
koládu z CaféMomenta, ústři-
ce se šumivými víny z vánoč-
ního baru Klára Bára Wine
Café anebo třeba kimchi
zelňačku z Večerky Brno.
Program pro děti nabízí

nová vánoční vesnička, která
vyrostla ve dvorku Staré rad-
nice. Tvoří ji vánoční stánky
v dětské velikosti s aktivita-
mi a workshopy v režii Zoo
Brno, vědeckého centra
Vida!, Moravské galerie
v Brně či ženského vzděláva-
cího spolku Vesna. Romantic-
ké prostředí pod vánočně vy-
zdobenou věží Staré radnice
zkrášluje také světelná insta-
lace Vánoce nad Draka. Ve
dvorku u Domu pánů z Kun-

štátu najdete Architektonic-
ký betlém, který vytvořili stu-
denti Fakulty architektury
VUT. Další dva betlémy od
studentů architektury se na-
cházejí v Tyršově sadu a pod
vánočním stromem před Ja-
náčkovým divadlem.
„Brněnské Vánoce nadále

rostou a rozšiřují se do dal-
ších zajímavých lokací. Oživo-
vání více i méně zapadlých
částí centra je iniciativou, kte-
rou chceme rozvíjet nabídku

vánočního města a poskyt-
nout to pravé adventní rozjí-
mání v kulisách slavnostně
vyzdobeného města,“ shrnu-
je Janulíková. Brněnské Váno-
ce mají historicky poprvé
také svou vlastní hudební
znělku. Jejími autory jsou
umělecký ředitel hudebního
festivalu Pop Messe a člen ka-
pely Midi Lidi Tomáš Kelar
a hudebník, producent amul-
timediální umělec Ondřej Mi-
kula. RADEK BABIČKA

Kolo v parku na Moravském náměstí NIKOLA PRACNÁ

Kelímky na adventní nápoje hrají všemi barvami. POCKET MEDIA, SIMONA MODRÁ Advent na Zelňáku TOMÁŠ HÁJEK

Brněnské Vánoce. Trhy lákají
na kluziště i kimchi zelňačku



Přijedou legendární Snarky Puppy

Nedávné oznámení lineupu mezi-
národního jazzového festivalu při-
neslo řádku světových jmen, jejichž
specializace se pohybuje na různých
bodech jazzového spektra: od kla-
sického pomoderní s prvky rappové
hudby. Nyní se k nim přidávají veli-
káni Snarky Puppy, kteří na JazzFestu
Brno zahrají 1. května v Sono Centru.
S koncem letošního ročníku se zraky
jazzových příznivců upínají na da-
tum 31. ledna, kdy se opět otevřou
brány JazzFestu Brno. Festival za-
hájí klavírista Nduduzo Makhathini,
který propojuje hráčské mistrovství
s jihoafrickými kořeny svého kme-
ne Zulu. Příznivce bluegrass potěší
legenda tohoto žánru Béla Fleck. Dva
dny po něm přijedou do Brna členové
Snarky Puppy Bill Laurance &Michael
League s akustickým projektem. Žán-
rová rozmanitost bude velmi patrná
také ve vystoupení trumpetisty, vmi-
nulosti spolupracujícího s Rihannou,
Macem Millerem nebo Eminemem,
Keyona Harrolda.
Březnový festivalový večer návštěv-
níci uvidí newyorskou saxofonistku
nominovanou na tři ceny Grammy
Lakeciu Benjamin a výborného japon-
ského trumpetistu Takuya Kurodu. Je-

JazzFestBrno 2024 se
rozrůstá o další jméno.

www.metro.cz05KULTURA

Dokážeme vám, že věda může být i zá-
bava! V sobotu 9. prosince se zábavní
vědecký park VIDA! promění v jedno
velké jeviště a uvítá 8 týmů z českých
i zahraničních science center.

Unikátní festival POP science si dává
za cíl seznámit širokou veřejnost
s vědeckými tématy prostřednictvím
science show, se kterými tým VIDA!
opakovaně boduje i na mezinárodní
scéně. Zažijte, jaké různorodé mož-
nosti science show nabízí a zapojte se
aktivně do jejich děje.
„Kdo je královnou věd? Co všechno
může být výbušninou a co je jejím de-
tonátorem? Zářit jako diamant? Od-
povědi nejen na tyto otázky vám při-
nesou jednotlivé science show, které vás
možná donutí zpochybnit to, co znáte,“
přiblížila sobotní program Kateřina
Opluštilová, manažerka programové-
ho oddělení.
Na své si přijdou jak malí vědečtí
nadšenci, tak zběhlí profíci, kteří
zde mají šanci propojit se s nadšenou
komunitou popularizující vědecká
témata.

Novinky ve 3D kině
Vydejte se vstříc dobrodružství na roz-
hlehlých afrických savanách i po za-
mrzlých končinách Země. Nový

VIDA! chytrá zábava
po celý prosinec

3D film Království zvířat vás vezme
do rozmanitého světa živočišné říše.
Seznamte se se svérázným broukem
hovniválem, roztomilým tučňákem
nebo se zaposlouchejte do tajemných
velrybích písní. Promítáme denně
od 1. prosince.
O víkendech pak ve 3D snímku Predá-
toři zjistíte, jaké to je být stále na lovu
a kdo v divočině opravdu stojí na stra-
ně vítězů.

VIDA! Hledáte dárek?
Darujte svým blízkým vstupenku
do světa chytré zábavy! Seženete ji
na pár kliknutí online nebo přímo
na pokladně VIDA! science centra. Je
na vás, jestli si vyberete některý z pou-
kazů na jednorázovou návštěvu, nebo
roční permanentku. Hrát si a objevo-
vat ve VIDA! je totiž vysoce návykové
a přijít jen jednou rozhodně nestačí.

SCIENCE SHOW PLNÉ ZÁBAVNÝCH POKUSŮ | PERFORMEŘI Z ČESKA I ZAHRANIČÍ

9. 12. 2023 10:00–18:00

www.vida.cz

VIDA! SCIENCE CENTRUM

|

POP
SCIEN

CE

jich koncerty slibují spojení moder-
ního jazzu s aktuálními hudebními
postupy. Odvážný a příjemně nepřed-
vídatelný all-stars projekt Trio Gran-
de zakončí první čtvrtinu ročníku
2024 26. března. Sestava Gilada Hek-
selmana, Willa Vinsona a Nate Woo-
da přinese fúzi jazzu, funku a rocku.
Město pod Špilberkem navštíví také
čtyřiadvacetiletá ikonamladé jazzové
scény a držitelka dvou cen Grammy
Samara Joy, jejíž hlas dává vzpome-
nout na dámy jako Etta James a Ella
Fitzgerald. Podzimní sérii koncertů
uzavře 12. května Chris Botti, dvorní
trumpetista Stinga a dřívější spo-
luhráč Paula Simona. Novinkou je
doplnění už tak bohatého line-upu
o funky jazzový zázrak Snarky Puppy,
kteří se na JazzFestBrno vrátí po roce
a půl od svého beznadějně vyproda-
ného koncertu.
Více informací najdete na stránkách
www.jazzfestbrno.cz.

CHRIS

BOTTI12. 5. JANÁČKOVO DIVADLO



06 středa 29. listopadu 2023

Stavba probíhá za
provozu. Kvůli ní se
urychlila i likvidace
některých vozů.
U hlavní vozovny brněnské-
ho dopravního podniku v Pi-
sárkách v těchto dnech do-
končují práce na kolejovém
rozvětvení, které je svým roz-
sahem v Česku unikátní. Jde
o patnáct kolejí, které se po-
stupně napojují na jednu cen-
trální. Ta se následně připojí
na hlavní trasu na Mendlovo
náměstí. „Celková délka roz-
větvení činí 95 metrů a je tak

největší, jaké lze v tramvajo-
vých vozovnách v republice
vidět,“ říká ředitel Dopravní-
ho podniku města Brna
(DPMB) Miloš Havránek.
Stavba je o to složitější, že

se odehrává za provozu pisá-
recké vozovny. Kvůli výkopo-
výmpracím zde ubylo odstav-
né plochy, a zaměstnanci do-
pravního podniku tak denně
musejí vymýšlet rychlá opera-
tivní řešení ve výpravě vozů.
„Pomáháme si například tím,
že jsme deset tramvají dočas-
ně deponovali do vozovny
Medlánky. Také se urychlila
likvidace vozů, které jsme vy-
řadili z provozu, aby zde zby-

tečně nezabíraly místo,“ upo-
zorňuje technicko-provozní
ředitel DPMB Vítězslav
Žůrek.
Stavba tramvajové smyčky

v uzlu Lipová navazuje na
předchozí fáze modernizace
vozovny v Pisárkách. Smyčka
umožní najíždění tramvají
od Bystrce přímo do vozovny,
bez nutnosti jezdit se otáčet
až na Mendlovo náměstí. Pro-
vozní úspory DPMB vyčíslil
na šest milionů korun ročně.
Práce na budování vratné
smyčky probíhají od začátku
roku, kompletně hotovo by
mělo být na konci příštího
léta. RADEK BABIČKA

Od roku 1953 po současnost,
zajímavé informace o zvířa-
tech i stavbách, dobové foto-
grafie, aktuální snímky, his-
torické souvislosti i plány do
budoucna. To vše nabízí vů-
bec první kniha o brněnské
zoo, která vznikla u příleži-
tosti sedmdesátého výročí je-
jího otevření. Autorem knihy
je Eduard Stuchlík, který spo-
lečně s Matyášem Slavíkem
pořídil i většinu fotografií.
Historické snímky pochází ze
sbírek letos zesnulého foto-
grafa Miloše Budíka a také
z archivu botanické zahrady
Přírodovědecké fakultyMasa-
rykovy univerzity. Publikaci
lze zakoupit přímo v zoo za
340 korun.
Kniha provede čtenáře his-

torií odmaringotek k novodo-
bým expozicím, nejznámější-

mi odchovy, veterinární péči,
nechybí ani postřehy a histor-
ky z krmení zvířat. „Celý svět
zoologických zahrad se za se-
dmdesát let zásadně promě-
nil, ani ta brněnská není vý-
jimkou. Z předválečného zoo-
koutku se rozvíjel projekt
městské zoologické zahrady,
a to až k jejímu slavnostnímu
otevření v roce 1953. Věřím,
že se stejně jako já do jednot-
livých období vývoje Zoo
Brno čtenáři ponoří prostřed-
nictvímmnoha poznatků, pa-
mětnických postřehů a foto-
grafií,“ říká ředitelka brněn-
ské zoo Radana Dungelová.
„Sbírky zvířat byly dlou-

hou dobu vnímány jako mís-
ta zábavy a prezentace moci
jejichmajitele, když 19. stole-
tí přineslo s industrializací
i zvýšený zájem o přírodu

a zároveň vznik moderních
zoologických zahrad. Zatím-
co zpočátku v nich byl důraz
kladen na informace o zvířa-
tech, v současnosti zoo komu-
nikují především potřebu
ochrany přírody jako celku,“
poukazuje Dungelová. K hlav-
nímu posunu podle ní došlo
zejména ve vzdělávacích cí-
lech zahrad. „Nyní jsme svěd-
ky bezprecedentní destrukce
přírody, seznam vyhynulých
či vyhynutím ohrožených
druhů je stále obsáhlejší,
a proto vzděláváním rozumí-
me především potřebu změ-
ny lidských postojů a hod-
not,“ dodává ředitelka. Zá-
jemci se tak na stránkách kni-
hy dozvědí i o tom, jak
mohou sami pomáhat s péčí
o biotopy a ochranou živočiš-
ných druhů. BAB Kniha je plná fotek a zajímavých textů. ZOO BRNO

Patnáct kolejí se seběhne do jedné. Stavba tramvajové smyčky probíhá za provozu. 2x DPMB

V Brně vzniká unikátní
rozvětvení kolejí

Zoo slaví sedmdesátiny také knihou






